
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06/2010 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 06 
 

OGGETTO:  
Convenzione per la gestione del servizio di accalappiamento e custodia dei cani 
randagi.- 
 
L’anno duemiladieci, addì ventotto, del mese di gennaio, alle ore 21 e minuti 00, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e 
recapitati a norma di Legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta 
PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOGNETTI        Paolo Sindaco X  
AGNESINA       Francesco Consigliere X  
NIBBIO              Ferruccio Consigliere X  
STOTO               Massimiliano Consigliere X  
NEGRI                Patrizia Consigliere X  
CIANI                 Francesco Consigliere X  
FANTOLI           Gianfranco Consigliere X  
DIFINO              Giuseppina Consigliere X  
GROSSI              Antonio Consigliere X  
MAFFIOLI         Lorenzo Consigliere X  
DIBIASE            Michele Consigliere X  
BARONI             Rosella Consigliere X  
VOLPONE          Chiara Consigliere X  
 13  
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

C O P I A 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06/2010 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VERBANIA ED I COMUNI DI  
ARIZZANO, AURANO, BAVENO, BEE, BELGIRATE, BROVELLO CARPUGNINO, CAMBIASCA, 
CANNERO RIVIERA, CANNOBIO, CAPREZZO, CAVAGLIO SPOCCIA, COSSOGNO, CURSOLO 
ORASSO, FALMENTA, GURRO, GHIFFA, GIGNESE, INTRAGNA, LESA,  MERGOZZO, MIAZZINA, 
OGGEBBIO, ORNAVASSO, PREMENO, SAN BERNARDINO VERBANO, STRESA, TRAREGO 
VIGGIONA, VIGNONE, PER IL SERVIZIO DI ACCALAPPIAMENTO E CUSTODIA DEI CANI 
RANDAGI – 01.01.2010/ 31.12.2012 
 
 
 
                                                      IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
- che il servizio di accalappiamento e custodia dei cani randagi a termini di legge è obbligo istituzionale in 
capo ai Comuni 
- che il Comune di Verbania possiede idonea struttura per il ricovero e la gestione dei cani randagi catturati 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.313 del  21.12.2009  la gestione del canile municipale è stata 
affidata all’Associazione Amici degli Animali, regolarmente iscritta al Registro Regionale del Volontariato – 
Settore Sanità per il periodo 1 gennaio 2010 – 31 dicembre 2010 
 
Considerato che risulta in scadenza la Convenzione per la gestione associata del servizio di accalappiamento 
e custodia dei cani randagi con i Comuni di Arizzano, Aurano, Baveno, Bee, Belgirate, Brovello Carpugnino, 
Cambiasca, Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, Cavaglio Spoccia, Cossogno, Cursolo Orasso, Falmenta, 
Gurro, Ghiffa, Gignese, Intragna, Lesa,  Mergozzo, Miazzina, Oggebbio, Ornavasso, Premeno, San 
Bernardino Verbano, Stresa, Trarego Viggiona, Vignone  
 
Atteso che allo stato attuale, così come previsto dall’art.2 della precedente Convenzione, non sono pervenute 
formali disdette da parte dei Comuni associati  
 
Vista la Convenzione che si allega quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, per la 
gestione associata del servizio per il periodo 1 gennaio 2010 – 31 dicembre 2012 
  
Ravvisata la necessita di assumere i provvedimenti di competenza; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 
espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, che qui di seguito sottoscrive; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Oliva Emanuela  

 
Acquisito il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale, che qui di seguito sottoscrive:  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Di Pietro Nicola 

 
Visto l’art. 42 del T.U.Enti Locali approvato con D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 in tema di competenza del 
consiglio comunale; 
 
Visto l’art. 134 del T.U.Enti Locali prima richiamato, in ordine all’esecutività delle deliberazioni degli 
organi comunali;  
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06/2010 
 
Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da’ il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 
FAVOREVOLI 

VOTI CONTRARI 

N. 13 N. 0 N. 13 N. 13 N. 0  

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare la Convenzione tra il Comune di Verbania ed i Comuni di Arizzano, Aurano, Baveno, Bee, 
Belgirate, Brovello Carpugnino, Cambiasca, Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, Cavaglio Spoccia, 
Cossogno, Cursolo Orasso, Falmenta, Gurro, Griffa, Gignese, Intragna, Lesa, Mergozzo, Miazzina, 
Oggebbio, Ornavasso, Premeno, San Bernardino Verbano, Stresa, Trarego Viggiona, Vignone, per la 
gestione associata del servizio di accalappiamento e custodia dei cani randagi presso la struttura del canile 
municipale di Verbania, per il periodo 1 gennaio 2010 – 31 dicembre 2012, che allegata alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A); 
 
2) di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico a sottoscrivere al predetta convenzione e a porre in 
essere tutti gli atti inerenti e conseguenti l’attuazione della stessa; 
 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 267 del 18 Agosto 2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R:\COMUNE\1 area generale\Consiglio\CC 2010\DELIBERE CONSIGLIO 2010\CC N.6 APP. 
CONVENZIONE SERVIZIO ACCALAPPIAMENTO E CUSTODIA CANI.doc 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06/2010 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 6 DEL 28/01/2010 
 

 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE Dl VERBANIA ED I COMUNI DI: 

ARIZZANO, AURANO, BAVENO, BEE, BELGIRATE, BROVELLO CARPUGNINO, 
CAMBIASCA, CANNERO RIVIERA, CANNOBIO, CAPREZZO, CAVAGLIO SPOCCIA, 
COSSOGNO, CURSOLO ORASSO, FALMENTA, GURRO, GHIFFA, GIGNESE, INTRAGNA, 
LESA,  MERGOZZO, MIAZZINA, OGGEBBIO, ORNAVASSO, PREMENO, SAN 
BERNARDINO VERBANO, STRESA, TRAREGO VIGGIONA, VIGNONE, PER LA 
GESTIONE DEL CANILE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VERBANIA  
 

Art.1 
OGGETTO E SCOPO DELLA CONVENZIONE 

 
La convenzione ha per oggetto la disciplina dei rapporti tra il Comune di Verbania ed i Comuni di Arizzano, Aurano, 
Baveno, Bee, Belgirate, Brovello Carpugnino, Cambiasca, Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, 'Cavaglio Spoccia, 
Cossogno, Cursolo Orasso, Falmenta, Gurro, Griffa, Gignese, Intragna, Lesa, Mergozzo, Miazzina, Oggebbio, 
Ornavasso, Premeno, San Bernardino Verbano, Stresa, Trarego Viggiona, Vignone per il servizio di accalappiamento e 
custodia dei cani randagi rinvenuti sul territorio dei Comuni convenzionati, dal concessionario del servizio incaricato 
dal Comune di Verbania.  
  

Art. 2 
DURATA DELLA CONVENZIONE 

 
La presente convenzione ha durata dal 01 gennaio 2010 al 31 dicembre 2012, prorogabile con atto formale di triennio in 
triennio salvo disdetta. Resta inteso che alla presente Convenzione possono aderire altri Comuni interessati, alle 
medesime condizioni espresse nel presente articolato.  
 

Art. 3 
UBICAZIONE DEL CANILE 

 
La struttura presso la quale verranno ricoverati i cani è di proprietà del Comune di Verbania ed è situata in località 
Pallanza, foglio 48 mappale 4 del N.C.T. del Comune di Verbania.   
 

Art. 4 
SERVIZIO DI ACCALAPPIAMENTO 

 
I cani catturati verranno trasferiti presso il reparto sanitario individuato all’interno del canile. 
Il servizio di accalappiamento viene garantito per l’anno 2010 dall’Associazione Amici degli Animali affidataria del 
servizio in forza della deliberazione di G.C. n 313 del 21.12.2009 Il Comune di Verbania si riserva la facoltà di 
rinnovare l’affidamento della gestione del Canile a detta Associazione od a concessionario diverso, secondo la qualità 
del servizio offerto, tenuto conto di quanto previsto ai successivi articoli 11 e 14. 
 

Art. 5 
TRASFERIMENTO CANI 

 
I cani catturati saranno restituiti al legittimo proprietario al quale verranno accollate le spese di assistenza. 
I cani risultanti sprovvisti di proprietario potranno essere ceduti a privati che ne faranno richiesta.  
Il Comune di Verbania garantisce, ai sensi delle vigenti normative, che non saranno ceduti cani catturati per eventuali 
sperimentazioni. 
I cani saranno successivamente trasferiti nel reparto del canile adibito a rifugio, trascorso il periodo di osservazione di 
dieci giorni.  
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06/2010 
 

Art. 6 
IDENTIFICAZIONE CANI 

 
Entro il termine del periodo di osservazione, i cani sprovvisti di microchip saranno microchippati dalla Concessionaria 
in collaborazione con il Servizio Veterinario dell’A.S.L. V.C.O.  
 

Art. 7 
SOPPRESSIONE 

 
I cani ricoverati nella struttura potranno essere soppressi in modo esclusivamente eutanasico ad opera di medici 
veterinari, soltanto se gravemente malati, incurabili o di comprovata pericolosità.   
Al verificarsi di tali condizioni, la Concessionaria dovrà tempestivamente informare il Servizio Veterinario dell’A.S.L. 
V.C.O. al quale sono demandati i provvedimenti di competenza.   
 

Art. 8 
INTERVENTI DI PULIZIA 

 
Ogni spazio occupato in modo permanente dai cani catturati, sarà mantenuto in buone condizioni igieniche, 
provvedendo al lavaggio e alla pulizia quotidiana dei box da escrementi e avanzi di cibo. Saranno inoltre·eseguiti, sulla 
base delle necessità ravvisate dal gestore, interventi di disinfestazione e derattizzazione all’interno del canile.    
 

Art. 9 
MANTENIMENTO DEI CANI 

 
Ai cani ricoverati presso la struttura, sarà assicurato il soddisfacimento alimentare, in qualità e quantità adeguate alle 
esigenze di ogni singolo animale. 
Con cadenza di norma mensile si provvederà alla spazzolatura degli animali.   
Ogni caso di sofferenza, malattia o morte degli animali custoditi sarà prontamente segnalato al Servizio Veterinario 
dell’A.S.L. V.C.O.. 
 

Art. 10 
GESTIONE SANITARIA 

 
La gestione verrà espletata secondo quanto disposto dalla normativa Statale: Legge 14/08/1991 n.281, “Legge quadro in 
materia di animali d’affezione e prevenzione del randagismo” e la normativa Regionale: L.R. 19/07/2004 n.18 
“Identificazione elettronica animali d’affezione”, oltre alle altre disposizioni regionali in materia: L.R. n.9/2005, L.R. 
n.34/1993, D.P.G.R. n. 4359/1993; il Comune di Verbania provvederà alla gestione sanitaria del canile mediante il 
Servizio Veterinario dell’A.S.L. V.C.O. 
 

Art. 11 
CONSULTAZIONI TRA GLI ENTI CONTRAENTI  

 
Il Comune di Verbania, per il coordinamento delle attività di gestione del canile e del servizio di accalappiamento dei 
cani, qualora ne faccia richiesta anche uno solo dei Comuni convenzionati, indice la conferenza dei Comuni, per la 
disanima complessiva dell’andamento del servizio. 
 

 
Art. 12 

RAPPORTI FINANZIARI 
 
ll corrispettivo che i Comuni convenzionati riconoscono annualmente al Comune di Verbania, quale concorso spese per 
la gestione del servizio oggetto della presente Convenzione, è determinato sulla base delle spese sostenute annualmente 
e terrà conto degli abitanti residenti in ogni singolo Comune che aderisce alla presente convenzione, oltre al numero di 
giorni di ricovero dei cani presso la struttura riconducibili al singolo Comune in cui è avvenuta la cattura; quest’ultimo 
dato sarà rilevabile dal registro di carico e scarico dei cani catturati, che verrà regolarmente compilato dalla 
Concessionaria del servizio sotto la vigilanza del Servizio Veterinario dell'A.S.L. V.C.O. La ripartizione dei costi per 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06/2010 
 
abitante residente sarà pari ad Euro 1,00 e farà riferimento ai residenti d’ogni singolo Comune alla data del 31 
Dicembre d’ogni anno oggetto del calcolo; a tal fine i Comuni aderenti s’impegnano a trasmettere entro il 31 Gennaio 
dell’anno successivo, il dato aggiornato al 31 Dicembre dell’anno precedente.  
Resta inteso che i Comuni che risultassero inadempienti rispetto al versamento delle quote stabilite dal presente articolo, 
previo adeguato termine di preavviso, verranno esclusi dalla gestione associata del servizio 
 

Art. 13 
FENOMENO DELL’ ABBANDONO 

 
Al fine di combattere il fenomeno dell’abbandono (intendendo con tale termine i cuccioli sprovvisti di microchip o di 
ogni altro elemento che consenta di risalire al loro proprietario), si invitano i Comuni associati a promuovere campagne 
di sensibilizzazione.  
Il maggior onere derivante dalle giornate di ricovero dei cani abbandonati e accolti presso il Canile di Verbania, fatto 
salvo quanto già disposto dalla presente Convenzione, sarà ripartito  proporzionalmente al numero dei residenti di ogni 
singolo Comune, secondo le modalità riportate al  precedente Art. 12. 
 

Art. 14 
OBBLIGHI E GARANZIE 

 
Data la natura della presente convenzione i Comuni aderenti alla medesima delegano al Comune di Verbania ogni 
aspetto legato alla gestione del Canile, ivi compresa la facoltà del Comune di Verbania di affidare la gestione ad 
apposito Concessionario, come previsto al precedente art.4.    
Il Comune di Verbania è tenuto a mettere a disposizione degli altri Comuni la documentazione relativa alla gestione, 
individuando in proposito il Funzionario di riferimento.  



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06/2010 
 
 Del che si è redatto il presente verbale 
        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.TO (Tognetti Paolo)     F.TO (Di Pietro dr. Nicola) 
 
____________________________________________________________________  

 
Referto di Pubblicazione (art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 8 FEBBRAIO 2010 all’Albo 
pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 
1 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Mergozzo, lì 8 FEBBRAIO 2010   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.TO (Di Pietro dr. Nicola) 
 
____________________________________________________________________  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _____________________ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forma di Legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del 
D.LGS. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mergozzo, lì __________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Di Pietro dr. Nicola) 
____________________________________________________________________ 
  
 
E’ copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Mergozzo, lì 8 FEBBRAIO 2010   IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.TO Di Pietro dr. Nicola 
 
 


